

Số: /KH-UBND

Hà Cầu, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền công tác An toàn thực phẩm phường Hà Cầu năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 131/KH-UBND ngày 12/3/2024 của UBND quận Hà Đông về tuyên truyền công tác An toàn thực phẩm quận Hà Đông năm 2024; Ủy ban nhân dân phường Hà Cầu ban hành Kế hoạch tuyên truyền công tác An toàn thực phẩm phường Hà Cầu năm 2024, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các ngành, bộ phận, đơn vị và các tầng lớp Nhân dân trong thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về an toàn thực phẩm (ATTP); tầm quan trọng của công tác đảm bảo ATTP đối với việc bảo vệ sức khỏe và quyền lợi người tiêu dùng, đáp ứng yêu cầu phát triển và hội nhập kinh tế quốc tế của địa phương.

- Huy động sự tham gia phối hợp của các cơ quan thông tin, truyền thông trên địa bàn phường trong tuyên truyền, vận động người dân tích cực tham gia vào các hoạt động bảo đảm chất lượng, vệ sinh ATTP.

2. Yêu cầu:

- Tuyên truyền kịp thời các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Thành phố, Quận, Phường về công tác đảm bảo ATTP trên địa bàn phường. Tăng cường tuyên truyền trong các dịp cao điểm về ATTP như: Lễ hội, Tháng hành động về ATTP, Tết Trung thu, Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán...

- Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, sáng tạo, linh hoạt, căn cứ đặc điểm, tình hình thực tế trên địa bàn để tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người quản lý, người sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm và người dân.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền:

- Tuyên truyền về đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác ATTP; nội dung Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường bảo đảm an ninh, ATTP trong tình hình mới; nội dung Chỉ thị số 10-CT/TU ngày 27/10/2016 của

Thành ủy Hà Nội về “Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với vấn đề ATTP trong tình hình mới trên địa bàn Hà Nội” và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Thành phố.

- Tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng thực hành đúng về ATTP cho người quản lý, người sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm và người tiêu dùng nhằm hạn chế các vụ ngộ độc và các bệnh truyền nhiễm qua thực phẩm. Tuyên truyền nâng cao nhận thức của người tiêu dùng, không mua thực phẩm không rõ nguồn gốc và không đảm bảo chất lượng, vệ sinh ATTP.

- Tuyên truyền về thực trạng công tác ATTP và công tác triển khai thực hiện các giải pháp nhằm bảo đảm ATTP trên địa bàn phường. Kịp thời cảnh báo các nguy cơ mất ATTP; công khai và đấu tranh với cá nhân vi phạm ATTP. Tập trung tuyên truyền trong các dịp cao điểm về ATTP như: Tháng hành động về ATTP, Tết Trung thu, Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán, lễ hội...

- Tuyên truyền các tấm gương điển hình của các đơn vị, doanh nghiệp, cá nhân làm tốt công tác bảo đảm ATTP, biểu dương kịp thời các điển hình tiên tiến, mô hình sản xuất, chế biến thực phẩm an toàn; đồng thời, có hình thức tôn vinh, khen thưởng tốt cá nhân phát hiện và cung cấp thông tin về sản xuất, kinh doanh thực phẩm không an toàn.

2. Hình thức tuyên truyền:

2.1. Tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của phường:

Đăng tin, bài thông tin đầy đủ, kịp thời trên trang thông tin điện tử phường về các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Thành phố, Quận, Phường các hoạt động triển khai công tác bảo đảm ATTP trên địa bàn; thông tin, giới thiệu các mô hình, điển hình triển khai tốt công tác đảm bảo ATTP.

2.2. Tuyên truyền trên hệ thống thông tin cơ sở:

Tuyên truyền thông qua các loại hình thông tin cơ sở (hệ thống đài truyền thanh, tuyên truyền viên và báo cáo viên thông tin cơ sở, bảng tin công cộng, bảng tin điện tử, tờ rơi, tài liệu thông tin cơ sở...) về công tác ATTP trên địa bàn, nhằm tạo sự đồng thuận, ủng hộ của người dân trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện.

2.3. Tuyên truyền trên các trang mạng xã hội:

Đăng tải thông tin kịp thời về hoạt động triển khai của các ngành, đơn vị; lan tỏa những thông tin tích cực, gương người tốt - việc tốt, điển hình tiên tiến, cách làm hay trong công tác đảm bảo ATTP của phường trên các trang mạng xã hội Zalo, Facebook, Lotus...

2.5. Tuyên truyền trực tiếp, tuyên truyền cổ động trực quan:

- Tuyên truyền, phổ biến thông qua các hội nghị, hội thảo, tập huấn, tọa đàm... về các quy định, kiến thức, kỹ năng thực hành về ATTP.

- Tuyên truyền cổ động trực quan bằng các hình thức pa nô, tranh cổ động, băng rôn... truyền tải các thông điệp ATTP tại các lễ hội, điểm tập trung đông người, tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trạm Y tế phường

- Là cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo ATTP phường. Chủ trì, phối hợp với các các bộ phận chuyên môn có liên quan cung cấp thông tin cho báo chí về các hoạt động triển khai, kết quả trong công tác bảo đảm ATTP trên địa bàn phường. Định kỳ theo quý, đột xuất hoặc theo yêu cầu của Ban Chỉ đạo ATTP phường; đồng thời chủ động, phối hợp kịp thời với bộ phận VHTT phường cập nhật thông tin trên Trang thông tin điện tử của phường.

2. Bộ phận VHTT, Đài truyền thanh phường

- Phối hợp với Trạm Y tế, các ngành, bộ phận liên quan triển khai tuyên truyền về công tác ATTP trên trang thông tin điện tử phường. Chú trọng thông tin, tuyên truyền trong Tháng hành động vì ATTP, dịp Tết và mùa Lễ hội năm 2024 trên các ấn phẩm, phương tiện truyền thông.

- Đăng tải kịp thời các hoạt động triển khai của Ban Chỉ đạo ATTP phường; lan tỏa những thông tin tích cực, gương người tốt - việc tốt, điển hình tiên tiến, mô hình hay, giải pháp mới trong công tác bảo đảm ATTP phường trên trang thông tin điện tử phường và mạng xã hội Zalo, Facebook, Lotus...

- Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan nhằm truyền tải các thông điệp ATTP tại các Lễ hội, các hoạt động văn hóa tập trung đông người, tại các cơ sở dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố.

3. Các trường học

Phối hợp với Trạm Y tế và các ngành, bộ phận liên quan thực hiện tuyên truyền, giáo dục kiến thức về ATTP trong trường học, huy động giáo viên và phụ huynh, học sinh tham gia tích cực vào công tác bảo đảm ATTP.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các Đoàn thể phường

Phối hợp với các ngành, bộ phận phường đẩy mạnh tuyên truyền, vận động người dân tích cực tham gia công tác đảm bảo ATTP; phát động các phong trào bảo đảm ATTP gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, nhằm khuyến khích hình thành hành vi sản xuất, chế biến, kinh doanh, tiêu dùng các sản phẩm nông, lâm, thủy sản an toàn trong cộng đồng.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền công tác ATTP phường Hà Cầu năm 2024, UBND phường đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các Đoàn thể phường phối hợp triển khai; yêu cầu các ngành, bộ phận tổ chức triển khai các nội dung tại Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- UBND quận Hà Đông;
- Phòng Y tế quận Hà Đông;
- TT Đảng ủy, UBND phường;
- Ủy ban MTTQ và các Đoàn thể phường;
- Các ngành, bộ phận;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Minh Hạnh